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. A karácsonyi vásár. 
Székelyudvarhely, decz 7 

Ha valaha, most., karácsony előtt, kell éle-
tet lehelni abba az unos-untig hangoztatott 
szállóigébe, hogy: pártoljuk  a honi ipart  I 

El kell követnünk mindent, hogy a hol 
csak lehet, magj ar gyártmányt vásároljunk. Ugy 
kell tennünk mindnyájunknak, a hogy azok a 
fanatikus hazafíak cselekszenek, a kik inkább nem 
vásárolnak, mintsem hogy pénzüket külföldi por-
tékáért adják oda! 

A magyar iparpártolás csak akkor válik 
komoly dologgá, ha előbb mi magunk megválto-
zunk. Be kell látnunk, hogy a világversenynyel, 
a közös vámterülettel és a tömérdek egyéb baj-
jal küzdő magyar ipar lakomából, ünnepi dikczió-
ból, ha mindjárt érte áradoznak is, meg nem él. 

A magyar ipart nem dicsérni, hanem pár-
tolni kell éjjel-nappal fanatikus módon. De ad-
dig is, a mig ráléphetünk az önálló vámterület 
megváltó mezejére, nekünk kell társadalmi  uton 
legalább részben megteremtenünk az önálló vám-
terület. 

Erkölcti kötelességünk legyen tehát a hazai 
iparczikkek vásárlása. A müveit magyar közön-
ség mindig, a mikor ezt teheti, magyar czik-
ket vásároljon. De, hogy ezt megtehessük, meg 
kell változnunk. A kényelmességet, a külföldi 
iránt érzett elfogultságot örökre le kell vetkőz-
nünk, hogy érezze mindenki, hogy itt uj, egész-
séges, meg nem alkuvó iránynyal llá szemben, a 

melynek meghódolni Istennek tetsző cselekedet. 
Minden magyarnak ugy kell viselkednie, mintha 
ő maga is magyar gazda, magyar iparos, ma-
gyar kereskedő volna, a ki, ha idegen czikket 
vásárol, voltaképpen magát  kárositja meg. A kö-
zömbös, a világpolgárias gondolkodásút is erre 
kell kényszeríteni, hadd váljék az egész mozga-
lom nemes szent hevületté. így kell, hogy legyen 
a karácsonyi ajándéktárgyak beszerzésével is. E 
téren föltétlenül meg kell változnunk. Sokszoro-
san nagyobb áldozatot kell hoznunk, mint eddig. 
A mai támogatás csak morzsákat juttat. Mor-
zsákból pedig ugy megnőni, hogy másokkal is 
versenyre kelhessen az iparos — lehetetlenség. 
Mi pedig xzt követeljük. Azt akarjuk, hogy pár 
évtizedesMparunk magától legyen alkalmas a ver-
senyre, akkof 'Sztán majd támogatjuk. 

A külföld megfordítva cselekedett. Ott 
előbb támogatták a hazait és csak mikor meg-
erősödött, bocsátották szárnyra. Anglia, Franczia-
ország békés századokon át fejlődött oda, a hol 
ma van. 'Ausztriaj/ipara  is legalább százötven 
éves, pedig Ausztriában az udvartól az utolsó 
parasztig mindenki mindent elkövetett, hogy meg-
erősödjék. Kiváltságokat, szabadalmakat, védő-
vámokat, kész külföldi iparosokat adtak, csak-
hogy lábra álljon a dédelgetett osztrák ipar. 
Ausztriában 1749-ben császári rendelet kétszáz 
arany büntetéssel sújtja azt, a ki jobb szövet-
ből csináltat ruhát, mint az osztrák s a szabót 
ezenfölül még el is zárják. II. József a föl-

oszlatott kolostorok javait külföldről hozott 
iparosoknak adja át, igy lendült föl az osztrák 
szövő-fonóipar. Cromwel az 1651-ben kelt hajózó 
törvén) nyel azzal tette honfitársait kereskedő 
néppé, hogy Angolország területéről a külföldi 
kereskedőt elriasztotta. így lett az angol pár 
válságos év lezajlása után szükségből tengeri 
kereskedővé. Anglia világkereskedelme tehát két-
százötvennégy éves, mig a mi kereskedésünkről, 
iparunkról csak Széchenyi föllépése, jobban 
mondva 1867. óta lehet szó. S mig Anglia ke-
reskedése, Hollandiát nem számítva, szinte ver-
seny nélkül állott, mig az angol, franczia ipart 
óriási tőke, királyi, főúri, főpapi, polgári áldo-
zat fejlesztette — addig a szegény magyar ipart 
az ág is húzta . . Amazokat mesterségesen 
fejlesztették,  a magyart Ausztria kedvéért mes-
terségesen elnyomták . . . 

S mégis mi történt? Nagy, bámulatos ha-
ladás Olyan, a mit mi még mindig nem tudunk 
méltányolni. Az történt, hogy a mindeniktől el-
hagyott, lenézett magyar ipar az 1900-ik évi 
párisi kiállításon ezernégyszázharmincz  kitünte-
tésben részesült, a hol a versenyző negyven állam 
között az osztrák ipart messzire elhagyva, ötö-
dik helyre emelkedett. Ebből világosan kitűnik, 
hogy teremteni, dolgozni, jól tudunk, hogy ipa-
rosaink jó szakemberek, csak az értékesítésben, 
a reklám és főképp az iparpártolás  terén va-
gyunk még nagyon hátul. E bajon kell tehát 
mielőbb segítenünk. 

Tuberkulózis és gyermekvédelem. 
Ezzel a czimmel irta meg Edelsbeim-Gyulai 

gróf, a magyar gyermekvédelem provincziális apos-
tola pár héttel ezelőtt egyik előkelő napilapunkban 
azt a czikkét, a melylyel itt foglalkozni kívánok. 
Hazánkban a tuberkulózis olyan népcsapás, a mely 
mellett eltörpül minden s a József királyi berezeg 
Szanatórium Egyletnek igaza van, a mikor gyászke-
retes emlékeztetőket küld szét, a melyre adakozásra 
szólítanak, mert hetvenhétezer ember elpusztulása 
egy évben, egy betegségben oly nemzeti csapás, a 
melynek leküzdésén egyesült erővel kell munkálni 
állam és társadalomnak egyaránt. Mert ez nemcsak 
betvenhétezer gyászbaborult családot, de legalább tíz-
szer annyit jelent. Nagyon kis szám az, ha hétszáz-
ezerre becsülöm a hazánkban tuberkulózisban szen-
vedő betegeket 1 

És ma már nem állunk olyan tehetetlenül a 
tuberkulózissal szemben, mint csak rövid néhány 
évtizede. 

Ismerjük kórokozóját, ismerjük a fertőzés mód-
jait, ismerjük a betegségnek oly kezdeti tüneteit, 
melyek a valóban idejében való gyógyítást megengedik. 
Ismerjük a tuberkulózis és skrofulózis egymáshoz 
való viszonyát, birunk a tuberkulin kellő alkalmazá-
sában oly szerrel, melylyel a leglappangóbb gümő-
folyamatot is idejében ismerjük meg. Ismerjük a 
védekezés módjait, tudjuk a beszáradó köpetben to-
vavitt és belélegzett baczillusok ártalmát, tudjuk, 
hogy gyermekek körömlepedéke, a por, a nedves, 
kellően nem szellőzött lakás, a hiányos élelmezés a 
tömegnyomor, éppen ugy, mint a struggle for Life, 
a bánat, a lelki izgalmak milyen módon vezetnek 
tuberkulózisra. 

Tudjuk, hogy a szabad-levegő kúra, összekap-
csolva kellő diétás eljárásokkal, pihenéssel, hidegvíz-
gyógymóddal visszaadja a tuberkulózis kezdetén az 

embert az egészségnek, sőt még a súlyosabban beteg, 
munkaképtelen embert is munkabíróvá teszi évekre, 
megakasztva a betegség tovább fejlődését. Ismeretesek 
azok a gyönyörű eredmények, a melyeket görvényes 
és tuberkulózus gyermekeknél tengerparti szanató-
riumokban elérni lehet. Tudjuk, hogy mig azelőtt cso-
daszámba ment, ba magától meggyógyult egy tuber-
kulózus ember, ma minden jó orvos dicsekedhetik 
számos ily gyógyult esettel. Ismeretes, hogy a sebé-
szeti működés még a mélyebb, nemesebb szervek 
tuberkulózisa esetéie is mily fényes eredményeket 
mutat fel s a súlyos tuberkulózus hashártyalob vagy 
súlyos vesegennyedések gyógyult esetei ma egy jól 
vezetett sebészeti osztályban sem ritkaságok. 

Végre tudjuk azt is, hogy ha nem vált is be 
az, a mit az emberiség Koch felfedezése idejében 
mint megváltást üdvözölt — a tuberkulin gyógymód, 
legalább eredeti alakjában : — mégis alapos remé-
nyük lehet arra, hogy a laboratóriumok lázas dolgo-
zása esetleg már rövid idő alatt kezünkbe fogja ad-
hatni azt a gyógyszert, a melyet nagyobb értékűnek 
fogunk tartani a bölcsek kövénél. 

Nagy csalódást keltett annak idején az orvos-
világban, hogy a diftéria-szérum mintájára tuberku-
lózis-szérumot előállítani nem sikerült. Ennek okául 
első sorban az derült ki, hogy a tuberkulózis-baczi-
lus — és a még nagyon sok más kórokozó bakté-
rium, éppen a legfontosabbak — a szervezetben el-
térő módon viseltetik, mint a diftéria, vagy merev-
görcs baczilusa, a melyek szérumgyógymódját legelő-
ször feltalálták. Ezek az utóbbi baktériumok ugyan-
is a legtöbbször nem hatolnak be a szervezetbe, 
csak annak a felületén telepednek meg valahol (a 
diftéria, mint tudjuk, a torokban), de e helyen tes-
tükből mérgeket választanak ki, a melyek lényegé-
ben a megbetegedést előidézik. A tuberkulózis, a 
gennyedés okozó baktériumokról pedig tudjuk, hogy 
behatolnak a szervezetbe, de nem az általuk termelt 

mérgek, hanem maguknak a baktériumoknak a tö-
mege ártalmas első sorban; azok a mérgek, a me-
lyek ezeknél szerepelnek, sem az élő baktérium tes-
téből válnak ki (exotoxin), hanem a baktérium el-
pusztulásával válnak csak szabaddá (endotoxin). Ezek 
ellen baktériumölő szérumokat tehát legtöbbször ered-
mény nélkül fogunk használhatni, mert az a tüne-
mény áll be (a mint az állatkísérletekben tanulmá-
nyozva lett), hogy a baktériumölő szérum elöli ugyan 
a baktériumokat, de ezek elpusztulásával oly nagy 
tömegben szabadulnak fel az elpusztult testükből 
kiszabadult mérges anyagok, hogy a szervezet a hir-
telen mérgezés áldozatául esik, beáll tehát az a 
paradox tünemény, hogy a betegség gyógyítása a 
beteg elpusztítását jelentené, ilyen gyógymódokból 
pedig nem kérünk. Egy más külömbség a diftéria 
és tuberkulózis között, a mely eleinte nem sok jóval 
biztatta a kutatókat, az volt, hogy a szervezet, a 
melybe egy ilyen exotoxint (pl. difteriatoxint) bele-
viszünk, erre egy ellenméreg készítésével reagál. így 
nyerjük a diftéria-szérumot, lovak toxonolása által. 
Ugy látszik, hogy az endotoxinok, a melyek közé 
tartozik a tuberkulózisé is, nem ingerlik a szerveze-
tet antituberkulózis, vagyis ellenméreg előállítására. 
Egyik vívmányunk, a melyhez nagy reményt fűzhe-
tünk, éppen az, hogy ujabban kiderült az, hogy igen-
is, létezik antituberkulin is, az endotoxinok [is in-
gerlik a szervezetet ellenméreg készítésére. Ez egy 
olyan tudat, a melynek birtokában ennek az antitu-
berkulinnak konczentrált, hatékony alakban való 
előállítása csak rövid idő kérdése lehet. 

Nagy jövővel kecsegtetnek azok a kísérletek is, 
a melyek állatok védőoltásaira irányultak s legalább 
azoknál már is pozitív eredményüek. Tudjuk, hogy a 
marhák gyöngykór nevü betegsége lényegében az 
emberi tuberkulózissal azonos, sőt tudjuk azt is, hogy 
ily gyöngykóros — mondjuk lappangóan tuberkuló-
zus —- tehén teje igen sok esetben okozza a gyermek 



A ki tehát ezek után is csak a hazai ipar-
tól várja a dolgok jobbrafordultát, olyat tesz, 
mintha a koldus gyerektől aunyi műveltséget 
követelne, mint az uri gyermektől. A magyar 
ipar koldusfiu, dus hazájában csak száraz ke-
nyér az osztályrésze s ezt is felpanaszolva 
kapja . . Pedig minden körülmény között, a 
a hazafiságra való hivatkozás nélkül is meg-
érdemli a legmesszebb menő támogatást. 

Ha a magyar ipar olyan hatalmas támoga-
tókra számithatna, miat anuak idején a frank, 
később a franczia s ujabban a német ipar : akkor 
nem szorulna buzditó főlszólitásra s más társa-
dalmi mozgalomra. Ha nekünk is volna egy 
Nagy Károlyunk, egy XIV. Lajosunk, egy II. 
Vilmosunk, nem kellene a társadalomhoz for-
dulnunk. 

így  azonban tisztán csak a társadalom 
segíthet  rajtunk. 

Tegyünk meg tehát most, karácsony előtt, 
a mikor karácsonyi ajándékok czimén sok milliót 
adunk ki — minden lehetőt a magyar ipar ér-
dekében. 

Csak magyar gyártmányú ajándékkal ked-
veskedjünk. 

A karácsonyi ajándék a szeretet, a figye-
lem jele. Ennélfogva a könyv, a hazai gyermek-
játék, a háziipari czikk, a székely szőttes, a 
finomabb asztalos, kárpitos, esztergályos, szabó 
stb. munka épp ugy megteszi a maga hatását, 
mint a legdrágább külföldi müipari czikk. Nincs 
az a város, az a nagyobb község, a hol egy-
egy jóravaló mintaiparos karácsonyi ajándéknak 
valót ne tudna készíteni. Még a gyermekjáték-
ipar is elég fejlett. A békéscsabai gyermek-
játékgyár például olyan szép dolgokat árul, hogy 
becsületére válnék bármely külföldi gyárnak. 
Készit e gyár babát, lovacskát, különféle férfi-
és nőtípust. Alföldi magyarja, felföldi tótja, 

katonája, kuruczvitéze, darabantja nemcsak szép, 
hanem müvészieseu stílszerű is. Hasonló czikke-
ket árusít a budapesti, a bártfai, szélaknai, 
fenyves-chovojnicai, fegyverneki gyár is. Nagyon 
szépek ötvös-, fa-, fémipari-, papirczikkeink is. 
Kitűnő ajándék férfiaknak egy-egy kitömött őz, 
sas, vagy más emlős és szárnyas. Ebben sok 
magyar preperátor jeleskedik. De nagyon alkal-
masak ajándékozásra a különféle magyar mü-
ipari és művészi dolgok is, a melyek koránt 
sem olyan drágák, mint a milyennek hiszik. 
Szükségleti tárgyainkat szintén hazai iparosok-
tól vásároljuk. 

Mert jól jegyezzük meg, a magyar ipar 
támogatása ma már nem iparos érdek, hanem 
nemzeti ügy. A magyar ipar támogatásával 
voltaképpen magunkat  pártolj nk, mert a vissza-
tartott milliókkal hazánk gazdasági fejlődésének 
egészséges vérkeringését mozdítjuk elő. így csi-
nálhatjuk meg leghamarabb politikai fordulat 
nélkül is az önálló vámterületet. Legyünk tehát 
a gyakorlatban  is okos magyar hazafiak. 

Politikai jegyzetek. 
Székelyudvarhely, decz. 6. 

A hazafias kegyelet és elismerés emlékszob-
rot állított néhai nagy emlékezetű idősb gróf 
Andrássy Gyulának. — Fényes ünnepségek, ö 
felségének, a magyarok királyának jelenlétében, 
a magyar társadalom és a politikai élet kitűnő-
ségeinek részvétele mellett történt meg vasárnap 
a leleplezés. 

Nagy embernek, nagy hazafinak, egy euró-
pai jelentőségű magyarnak az emlékezete előtt 
hajtotta meg nemcsak a nemzet, de a külföld is 
az elismerés lobogóját. Mert gróf Andrássy 
Gyulánk élete, szereplése, tevékenysége akkor 
kezdődött, a mikor a szabadelvű társadalmi és 
politikai eszméktől áthatott uj Magyarország 
a szárnyait bontogatta, folytatódott az elnyoma-

tás szomorú éveiben, hogy teljes erőben, jóté-
kony hatásaiban a kiegyezés nagy korszakában 
fejlődjék ki. 

Azt az Andrássyt ünnepeltük vasárnap ércbe 
öntött alakja előtt, aki egy Széchenyinek, Kos-
suthnak, Batthánynak, Deáknak volt kor- és 
munkatársa, a ki a saját személyében, politikai 
érintetlenségében az igazán nagy magyar lelkek-
nek volt példányképe, a ki a nemzeti törekvé-
seket, a nemzet hagyományos és 'alkotmányban 
gyökerező jogigényeit a korszerűség, a czéltuda-
tosság, a gyakorlat, a hazafiság és a kétségtelen 
siker retortáin átbocsátva, nemcsak egyik tevé-
keny munkása volt az alkotmányos állapotok 
visszaállításának, hanem a saját személyében 
hathatós biztositéka, kezese tudott lenni a kézen 
fekvő eredményeknek. 

Küldetésszerü férfiú volt ő mint a kiegye-
zés első miniszterelnöke, majd pedig mind a hét 
szomszédos állam szervező, úttörő és világszerte 
elismert nagy külügyminisztere. Az úgynevezett 
egyensúly megteremtése, a szövetséges viszonyok 
megalkotása az ő eszméje, müve volt. Ő vezette 
be, ő biztosította Magyarország és Ausztria 
nagyhatalmi állását, ő lett az idők fohamán a 
két állam jövendő fennállásának igazi alapozó 
nagymestere. 

Méltó és érdemes volt arra, hogy emlék-
szobrának leleplezése alkalmából az ország népe 
a kegyelet megnyilatkozásában egy legyen. 

* 

Egy hétig tárgyalta a képviselőház a ke-
reskedelmi tárcza költségvetését. Hétfőn befe-
jezte a tárgyalást. 

Korszakos reformok készülnek ipari és ke-
reskedelmi téren. Főleg az ipar terén. 

Erre nézve ideiktatjuk azokat a szavakat, 
a melyekkel Kossuth Ferencz a reformokat be-
jelentette : 

— Ipari és kereskedelmi téren az iparfejlesztés 
czéljaira székséges alap megteremtése lesz egyik, 
sőt első gondom. A hazai ipar fejlesztéséről 
szóló törvényjavaslat kapcsán szükséges lesz meg-
felelő nagyobb iparfejlesztési alap, a melynek 
teremtésére nézve lehetőleg mielőbb szándékozom 
előterjesztést tenni. 

Szándékom előterjeszteni az ipartörvény 
javaslatot. Ez a törvényjavaslat tartalmazni fogja 
az összes ipari közigazgatási intézkedéseket és 
a szorosabb értelemben vett munkásvédelmet, a 
mely utóbbi tartalmazni fogja a női, a suhaíicz 
és a gyermekmunka védelmét, az inasügy szabá-
lyozását, az ipari munkával, valamint a magán 
tisztviselők és kereskedelmi alkalmazottak jog-
viszonyainak rendezését, az alkalmazottak egész-
ségének és életének megóvását, az ipari és ke-
reskedelmi alkalmazottak érdekképviseletének biz-
tosítását, a vasárnapi munkaszünet uj szabályo-
zását, a munkaidő és záróra kérdésének megol-
dását, az iparíelügyeletet, az ipari és kereske-
delmi bíróságok szervezetét, a inuukaközvetités 
országos szervezését. 

Már bejelentettem a háznak azt, hogy szán-
dékom az országos ipartanács szervezésé/ől  egy 
törvényjavaslatot beterjeszteni, a melylyel intéz-
ményileg szándékozom biztositani a fontosabb 
ipari, kereskedelmi és szocziális ügyekben azt 
a meggyőződésemet, hogy ebbe az ipartanácsba 
beveendőnek tartom, nemcsak a képviselőház, 
hanem az egész országgyűlés, tehát a főrendiház 
küldötteinek bizonyos számát is. 

Ezek nagy vonásokban az iparfejlesztési 
akczió alapvonalai. 

Nagy feladat hárul az akczió keresztül vi-
telében a kereskedelemi és iparhatóságokra, de 
a társadalomra is. 

* 

Nagyfontosságú tervezetet készített elő a 
kormány a virilizmus eltörlésére. Az összes tör-
vényhatóságában eltörlik a virilizmust és ezzel 
megszűnik az eddigi — nem alkotmányos ál-
lamba való rendszer, az t. i., hogy a törvény-
hatósági bizottsági tagok egyrésze nem a nép 
választottaiból, hanem a legtöbb adót fizetők 
sorából kerül ki. 

Oly vivmánya ez a nemzeti demokrácziának, 
a mely az egész ország képét hivatva lesz meg-
változtatni. A városi és megyei törvényhatósági 
bizottságokban ezentúl kizárólag a választókö-

tuberkulózus fertőzését. Ma azorban már képesek 
vagyunk egyrészt a tuberkulinreakczió által kivá-
lasztani a marhaállományból a beteg állatot, de iva-
dékát is tudjuk immunizálni, hogy a betegséget nem 
kapja meg. Behringnek az a reménye, hogy sikerülni 
fog ilyen immunizált állatok tejével táplálva a cse-
csemőket, azokat maradandóan megvédeni a tuberku 
lózis ellen, ugyan nem vált be, s bár ö és iskolája 
kitartóan dolgoznak ez irányban, részükről ehhez 
nem füzünk különös bizodalmat. Mert ennek útjában 
látszik állni az a biológiai törvény, hogy azok a 
baktériumellenes védőanyagok, a melyeket a bélcsa-
tornán át viszünk a szervezetbe, éppen ugy elpusz-
títtatnak, mint a táplálékban esetleg benn volt mér-
gek. Ez a szervezetnek éppen egy fontos védőintéz-
kedése, a mely nélkül mihamarabb elpusztulna az 
emberiség. Ily védőanyagokat csakis az újszülött bél-
csatornája ereszt át elpusztítás nélkül a vérbe s az 
is csak a saját fajának tejhasználatánál. Anyatejjel 
tehát lehetne immunizálni (védeni), de nem a tehén-
tejjel. 

Ezek a kísérleti eredmények a gyermek-, főleg 
a csecsemőkorra terelik a figyelmet, annál inkább, 
mert ma már nem hiszünk az öröklés tanában, ha-
nem határozottan kimondhatjuk azt, hogy még a tu-
berkulózus szülők gyermeke is egészségesen születik ; 
még az sincs beigazolva, hogy nagyobb hajlama vau 
a tuberkulózusra, mint más, egészséges szülők gyer-
mekének. Ellenben az a tény, hogy folyton együtt 
élve, együtt tartózkodva a beteg szülővel, olyan helyi-
ségben, a mely a kiköhögött baczilusok milliárdjaival 
van tele, eléggé magyarázza azt, hogy ezek a gyere-
kek ijesztő számban lesznek tuberkulózusak. Vegyük 
hozzá, hogy beleköhögik, belecsókolják naponta száz-
szor a halál csiráját, csoda-e, ha megbetegszik a 
gyerek ? 

Kézzelfogható eredménye pedig mindezen vizs-
gálatoknak, hogy a tuberkulózis elleni védekezést a 
gyermekkorban kell kezdenünk, sőt arra konczen-
trálnunk. Ennek számos módja van A legelső és 
legfontosabb ezek közt a nép kitanitása. Anyaköny-
vesek, a kiknél bejelenti az apa gyermeke születését, 
nyújtsanak át mindenkinek egy olyan kis egészségi 
kátéfélét, népszerű modorban, a mely megtanítson 
a gyermek ápolására, táplálására, a zsúfolt lakás 

veszélyeire, a szellőztetés szükségére, a szabad le-
vegő hasznára, az edzés módjára. A Kis József-féle 
refrain : „Eltiltalak téged az anyai csóktól 1" szigorú, 
de a száján csókolni, szembeköbögni a gyereknek 
veszedelmes : erre megtanítani a népet ugyanakkor, 
mikor babonáinak veszedelmes voltára figyelmeztetjük, 
igen sok gyereket mentene meg. Hogy a gyermek, 
ha piszkos ujját szopogatja, tuberkulózissal fertőzheti 
magát, hogy mirigydaganatok, görvélyes betegségek 
a tuberkulózis előfutárjai, de gyógyíthatók, ha pon-
toian kezelteti a szülő: ezt tudnia kellene minden-
kinek, éppen ugy, mint azt is, hogy az anyatej — a 
hol megszerezhető — a legnagyobb védelmet nyújtja 
a tuberkulózis ellen. Családokban, a hol tuberkulózis 
már előfordult, a külön gyermekszoba, jó dajka, a 
lehetőségig keresztülvitt elkülönítése a gyermeknek, 
a lakás gyakuri dezinfekeziója és pormentesitése 
ugyancsak sok — elveszettnek hitt — gyermeket fog 
megmenteni. 

Ha pedig már beteg a gyerek, vagy ha a meg-
betegedés gyanujeleit mutatja, akkor sincs veszve 
minden. Állítsunk tüdőbetegosztályokat gyerekek ré-
szére ! Legyenek ezek összeköttetésben egyrészt am-
buláns rendelőintézetekkel, a melyek kizárólag tuber-
kulózus gyermekekkel foglalkoznak, másrészt üdülő-
telepek, menhelyek, tengerparti, magaslati menhe-
lyekkel s a beteg gyermeket adják ezek szükség 
szerint kézről-kézre mindaddig, mig teljesen meg nem 
gyógyul. Igaz, hogy ez egy nagy, kitartó munkát, 
óriási szervezetet, lelkesedést — és persze sok pénzt 
is — igényel, de hála Istennek, ma már birunk a 
Gyermekvédő Ligában olyan szervezettel, a mely, ha 
a társadalom érdeklődése nem lankad, e feladatoknak 
meg fog felelni s ennél nemesebb, hasznosabb, na-
gyobb czélt még egy egyesület sem irt fel zászlajára. 
Már készen vannak az első magyar tüdőbeteg gyer-
mekosztály tervei s ha Isten segit, egy év múlva 
lesz legalább egy hely Magyarországon, a hol ilyen 
betegeket is elhelyezhetünk nagyobb számban ; eddig 
csak a (kórházak könyörülete adott menedékhelyet 
ezeknek a szerencsétleneknek ideig-óráig; lehetőleg 
rövid ideig, mert „a hely kevés és kell azoknak, a 
kiket hamarabb vagy biztosabban meg lehet gyó-
gyítani I" Doktor. 
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zönség szava és akarata fog érvényesülni. A kor-
mány a virilizmus előterjesztésére már novellákat 
dolgozott ki, a melyet mint illik először az or-
szág legnagyobb pártjának, a függentlenségi párt-
nak fog bemutatni. 

A függetlenségi párt még a hét folyamán 
bizalmas értekezletet tart, amelyen Audrássy 
belügyminiszter bemutatja a novellát, amelyet 
az országgyűlés még az idén az alkotmánybiz-
tositékokkal egyidejűleg fog tárgyalni. 

Régi, negyven éves óhaja teljesül ezzel a 
nemzetnek. Az uj reformnak — amely a peri-
fériában azért számolni fog a nemzeti szempon-
tokkal — különösen a város lakossága fog ör-
vendeni. 

Sok városi képviselő már rég akcziót in-
dított a virilizmus ellen. 

Legutóbb gróf Andrássyt fel is keresték 
ez ügyben és a belügyminiszter nem utolsó sor-
ban az ő kérelmükre törli el a virilizmus ósdi 
intézményét. 

* 

Magyarország főispánjai, s igy Ugrón 
Ákos, Udvarbelymegye főispánja is, vasárnap 
testületileg jelentek meg gróf Andrássy Gyula 
belügyminiszternél 

— Páratlan igazságszeretet — ez legelső; 
a „kérlelhetetlen szigor az állam ellenségeivel 
szemben" — ez legfőbb kötelessége az állam 
összes tisztviselőinek. Andrássy ezt adta utasí-
tásul a főispánoknak. Tegyék meg, amint kívánja. 
De ugyanez kötelessége minden tisztviselőnek; 
maguknak a minisztereknek első sorban, azután 
mindenféle központi hivatalnak, nevezetesen a 
bíróságoknak és ügyészségeknek, mint az igaz-
ságszolgáltatás felesketett megbízottjainak; a 
megyei és községi tisztviselőknek, mint a tör-
vények választott végrehajtóinak, rendőröknek, 
csendőröknek és katonáknak, mint a magyar 
állam fegyveres hatalmának. 

Igenis, ez a kormányzati programm, nincs 
ennél helyesebb. Ez a magyar közigazgatási 
politika, nincs ennél jobb. Ez a nemzetiségi 
kérdésnek megoldása i 

Mindig lesznek gonosztevők, a társadalom-
nak és államnak ellenségei, ezért vannak bör-
tönök, ahová a gyilkosokat, zsiváoyokat, tolva-
jokat, csalókat be kell csukni, hogy ártalmat-
lanná tétessenek Épp igy mindig lesznek politi-
kai gonosztevők, királygyilkosok és nemzetgyil-
kosok, hűtlenek és hazaárulók, idegen államok 
kém J is bérenczei, fanatikus bolondok és nép-
ámttó csalók. Az ilyen politikai szédelgőket, 
betörőket, lázítókat és gyujtogatókat nem lehet 
engedni, hogy szabadon járjanak és űzzék mes-
terségüket; nem lehet tűrni, hogy szétszedjék 
az államot, felosszák az országot és a szom-
szédba vásárra vigyék. Ezért aki a magyar 
államot szolgálja, akár főispán, akár kisbíró, 
„legyen i g a z s á g o s mindenkivel szem-
ben, legyen azonban szigorú, kérlel -
h e t e t l e n az á l lam e l l e n s é g e i v e l szem-
ben." 

A székelyföldi erdők. 
Székelyudvarhely, decz. 5. 

Az Udvarhelyi Hiradó egyik közelebbről meg-
jelent számában Dr. Kovácsy Albert országgyűlési 
képviselő úrtól A székelyföldi arányosítás czímén egy 
vezérczikk jelent meg, mely az arányjogok összevá-
sárlását a Székelyföldre nézve nem tartja veszélyes-
nek. Annak a kijelentésével, hogy alábbi soraimat 
nem az udvarhelymegyei vásárlásokra értem — noha 
a lövétei aiáiyjogok eladása már az itten szóban 
levő kategóriába volna sorozható — és anélkül, hogy 
az emiitett czikk igen tisztelt szerzőjével polémiába 
óhsjtanék bocsátkozni, szükségesnek tartom vélemé-
nyemet az alábbiakban elmondani. 

Tény az, hogy egy pár hét óta sok szó esik a 
székelyföldi erdőkről. Óriási közvagyon könynyelmü 
elpusztításáról s azzal kapcsolatosan a székely nép 
koldusbotra juttatásáról folyik a beszéd nemcsak a 
hírlapokban, hanem az olyan magántársaságokban is, 
a melyekben a magyar nemzeti politika gazdasági 
és szocziális vonntkozásai egy kissé mélyebben ér-
deklik az emberek szivét. Jellemző állapotainkra, 
hogy a székelyföldi erdők ügye eszmecsere és beha-
tóbb vitatkozás tárgyává egy zsarolási kísérlettel 

kapcsolatban lett. A nagyközönség, a mely az egész 
világon mindig éhes a szenzáczióra, egyes hírlapok 
leleplező közleményei alapján a székelyföldi erdők 
ügyéből egy nagyobb szabású panama kibontakozását 
várja Olyan panamáét, a melyik hivatva van komp-
romittálri, sőt talán erkölcsileg halottá is tenni a 
jelenlegi, a közelmúlt és a mult politikai rendszerei-
nek nem egy nevezetes szerepet játszott férfiát. 

Hogy azoknak az üzleteknek, a melyeknek tár-
gyát a székelyföldi erdők gazdasági értékesítése 
alkotja, mennyiben vau panama-izök s mennyiben 
nincs, nem tudjuk. Az a közgazdasági folyamat, a 
melynek áldozatául fognak esni a székelyföldi ren-
getek erdők, káros hatású volna a székely népre 
még akkor is, ha benne a becsületes üzlet szabályait 
a legszigorúbb lelkiismeretességgel tartanák tiszte-
etben Káros volna, mert hiszen semmi egyéb, mint 

rögtöuözötten gyors és a nép érdekeit egyáltalán 
tekintetbe nem vevő átmenet egy régi naturális gaz-
dasági életformából arra az üzleti alapra, a mely 
kíméletlen kizárólagossággal csakis a nagy tőke ér-
dekeit szolgálja. 

Az üzletember vagy az a közgazda, ki Ítélet-
hozatalában egyedül irányadónak a vagyoni érték-
emelkedést tartja, nem lát semmi káros hatásút, 
semmi veszedelmet ebben az erdőgazdálkodásban. 
Ellenkezően, azt fogja mondani: dicséretre méltó és 
üdvös dolog, mert hiszen általa egy igen keveset 
jövedelmező vagyon alig remélt nagyságú kamatot 
hozó tőkévé változik át. Tisztán a merkántilis szem-
szempontból igaza van a közgazdának, a ki igy okos-
kodik, de hogy ez az üzleti szempontból alig kifo-
gásolható gazdálkodás minő ártalmára van a székely 
népnek, csak az tudja megítélni, a ki a gazdasági 
elméletekben való elfogultságtól mentesen az élet 
valóságait figyeli meg. 

Hogy a székelyföldi életviszonyokat tapasztalat-
ból nem ismerő olvasó is megérthesse ez állítás 
igazságát s azzal együtt azt a káros és veszedelmes 
hatást, a melyet ez az erdőgazdálkodás a székely 
népre gyakorol, a következő és valóban az életből 
vett példában igyekszünk érthetővé és szemlélhetővé 
tenni: 

Vau egy székely község. Az erdő vagy magáé 
a községé, vagy pedig az egyházé. A használat és 
értékesítés módja a következő i A vágásra alkalmas 
terület, a melyre ez évre ki van jelölve, ugy ősszel 
liczitáczió alá kerül. Liczitálni csak a község tagjai 
vaunak jogosítva. Igy az árak rendkívüli mérsékeltek. 
Tegyük fel, hogy egy székely házat akar épiteni. A 
maga módja szerint kiszámítja, hogy például talp-
és oszlopfára neki kétszáz folyóméter cserfa kell. 
Megveszi átlag folyóméterét 20-25 krajezárért. Le-
vágja télen, kifaragja és hazaviszi. Balekerült az 
egész negyven-negyvenöt forintjába. Igy van a tűzi-
fával is. Átlag három koronát fizet lábán egy ölért. 
A községi pénztáiba ily módon befolyt évenként, 
mondjuk ezer forint, a melyet a községi kiadások 
fedezésére fordítanak. 

Egyszer csak megjelenik a községben a faüz-
letben spekuláló bankok vagy kereskedők ügynöae. 
Azt mondja az elöljáróságnak, vagy ha az erdő az 
az egyházközségé, a papnak és egyháztanácsnak : Az 
önök erdeje jövedelmez évenként ezer forintot. Ez 
összeg huszonötezer forintnak a kamatja. Mi adunk 
önöknek ötvenezeret. Ebből ha takarékpénztárba te-
szik, minden fáradság és vesződés nélkül éppen két-
szerannyit kapnak. Az üzlet világos. A kinek esze 
van megérti. Hogy a ki makacskodik vagy rövidlátó, 
az is megértse, az ügynök dolga, a ki ilyenkor egy 
pár száz forintot, vagy ha az üzlet nagyobb, ezeret 
is, argumentumul használni egyáltalán nem sajuál. 
Az üzletet megkötik és a felsőbb hatóságok jóvá is 
hagyják. 

E pillanattól kezdve a község egyetlen tagja 
sem teheti lábát az erdőbe. A gyár megkezdette az 
erdő kihasználását és értékesítését. Székely atyánk-
fiának, mivel házat akar épiteni, szüksége van ismét 
kétszáz folyóméter cserfára. Elmegy a gyárba. Ott 
kap készen kivágva sokkal szebbet, mint a minőt ő 
egy évvel ezelőtt kifaraghatott volna, mert a gép 
munkája tisztább, mint az emberé. Nincs is egyéb 
baj, mint az, hogy a szabályosan egyenletessé kivá-
gott fának folyómétere most már nem husz huszonöt 
krajezár, hanem egy forint husz krajezár s igy házá-
hoz talp- és oszlopfákra nem negyven-negyvenöt fo-
rintot kell kiadnia, hanem legalább is kétszáznegy-
venet. A tüzelőfa sem három korona készpénzbe 
kerül most már, hanem legalább is tizenhatba. Ily 
áron sem igen kínálják oda, mert a fakereskedő alig 
győzi a vasúton szállítani, oly nagy a kereslet. Ezt 

nem is tekintve, egy gombát, egy epret, egy málnát 
le nem szakithat az erdőből és ha kecskéje, juha 
véletlenül betéved, hát kegyetlen bírságot fizet. 

Az erdő alatt lakó székely ma már átlag ugy 
fizeti a deszkát, az épület- és tűzifát, mint a városi 
iparos vagy polgár. Azaz fizetné, ha volna miből. 
Mikor aztán kifogyott legelő marhájából, juhából, 
kecskéjéből s igavonó állataiból, hát bezárja roska-
dozó házának ajtaját, beszegezi ablakait és útlevelet 
váltva, elmegy Romániába vagy Amerikába. 

A tájék képe is megváltozik. A ritkuló erdők 
közül éjszakánként nem a pásztortűz csillog ki s 
nem is a pásztor furulyája hangzik a sikság felé 
mélabúsan, hanem a fürésztelep villamos lámpái 
fénylenek s a gőzgép sípjának élesen sivitó fütyülése 
jelzi, hogy itt uj és mozgalmas modern élet szorí-
totta ki a régi primitív életet. A gyárakat uj embe-
rek vezetik és igazgatják. A székely primorok és 
primipilu8ok ivadékai nem értenek az ilyesmihez. A 
gépek körül sürgő-forgó munkások sem utódai a szé-
kely kék vagy veres darabontoknak. Máramarosból 
vagy Galicziából jönnek ők. Az urak eleintén csak a 
megvásárolt erdők területén az urak, de később, 
miután durva ugyan, de mégis igazság, hogy pauper-
tas maxima meretrix, hát erőt vesznek a vármegyén 
is. ők döntik el a színfalak mögött, ki lehet aliapán, 
főszolgabíró vagy képviselő. A huszadik században 
is készül egy sikuli cidium. Félő, hogy pusztitóbb 
és szörnyűbb lesz Bukow nélkül is, mint másfélszáz 
esztendővel ezelőtt a madéfalvi volt. ih. 

A községi iskola államosítása. 
Székelyudvarhely, decz. 7. 

Székelyudvarhely város községi iskolájának ügyét 
elÖKészitő bizottság, mint mult számunkban jelentet-
tük, m. hó 30-án tartott ülésében, minden eshetőséget 
jól megfontolva, azt a véghatározatot hozta, hogy ez 
alkalommal nemcsak a községi fiúiskola államosítása, 
de a beiskolázatlan és esetleg az egyik vagy másik 
felekezeti népiskola megszüntetése esetén iskolázat-
lanul maradó növendékek számára, valamint a jövőre 
való előre gondoskodás czéljából, egy 18 tantermes 
és a szükséges egyéb helyiségekkel ellátott fiu- és 
leányiskolának a Koronkay-ié\o  telek megvásárlásá-
val és a város tulajdonát képező Szabó József-féle 
telek kerthelyiségének hozzácsatolásával nyerendő te-
rületen a polgári leányiskolával együtt való felépí-
tését javasolja. 

A bizottság ezen ülésen megbízta Ember János 
kir. tanfelügyelőt, hogy ilyen értelemben a minisz-
terhez intézendő felterjesztést szerkessze meg. Em-
ber János tanfelügyelő munkáját a f. hó 6-án tartott 
ujabbi értekezleten terjesztette elő. Az értekezleten, 
melyen Gotíhárd  János polgármester elnökölt, jelen 
voltak: Ugrón  Ákos főispán, Dr. Kovácsy Albert or-
szággy. képviselő, Vajda  Ferencz, Ember János elő-
adó, Dr. Solymossy Lajos, Dr. Válentsik  Ferencz és 
Gyerkes Mihály, mint jegyző. A bizottság a memo-
randumot egész terjedelmében elfogadta, s igy az még 
az e hó fo'yamán tartandó városi közgyűlés elé kerül, 
a mely bizonyára azt egészében helyben hagyja, s 
ezzel a város ezen tengeri kígyója a megvalósulás 
felé egy hatalmas lépéssel közeledik. 

A memorandum egész terjedelmében a követ-
kező : 

Nagyméltóságú Miniszter Ürl 
Székely udvarhely város népoktatási czélokra 

anyagi erejét meghaladó anyagi áldozatot hoz. És még 
sincs megfelelő népoktatása. A város 41°/0-os pótadó-
jának több mint felét a községi elemi fiu-iskola, az 
óvoda- és iparos-tanuló iskola feutartása, az állami 
polgári leányiskola és a felekezeti elemi iskolák segé-
lyezése emészti fel. És még sem képes a város nép-
oktatását saját erejéből annyira fejleszteni, hogy az 
itt a székelység középpontján a kötelező népoktatás 
elvének, a fokozottabb kulturális igényeknek megfe-
leljen. 

Egyetlen iskolánknak sem teljesen megfelelő az 
elhelyezése és felszerelése. És mindennapi tanköte-
leseink még a tantermek zsúfolása mellett sem isko-
lázhatok be teljesen. 

Városunk képviselőtestülete rég belátta a nép-
oktatás rendezésének szükségét és mert saját ereje 
nem volt elegendő ezen kulturális középpont népok-
tatásának megfelelő kifejlesztésére, a nagyméltóságú 
vallás- és közoktatásügyi m. kir. minisztériumhoz 
fordult, községi iskolájának államosítását kérve. 

A nagymélt. minisztérium 19")3. évi junius hó 
16 án 16.049. sz. a. kelt rendelete szerint ajánlatuu-



kat nem találta elfogadhatónak, hanem a további tár-
gyalásra uj alapokat jelölt meg. 

Képviselőtestületünk nem volt abban a helyzet-
ben, hogy a hivatolt rendeletben körvonalozott köve-
teléseket teljesithette volna. így a tárgyalás fonala 
megszakadt és városunk népoktatása a régi állapot-
ban maradt s van a mai napon is. 

Tekintettel a helyzet tarthatatlan voltára és 
arra a körülményre, hogy városunk népoktatását sem 
községi, sem hitfelekezeti alapon rendezni nem lehet, 
az államosítás elejtett szálát felvesszük és mély tisz-
telettel kérjük Nagyméltóságodat, hogy az alább rész-
letezett alapon községi elemi fiu-iskolánkat kezelésbe 
átvenni, fejlesztését biztosítani méltóztassék. 

1. Az iskola mindenkori szabályszerű elhelye-
zését Székelyudvarhely város magára vállalja. Erre 
a czélra megvásárolja a Kossuth-utczában levő 1317 
négyszögöl terjedelmű házat és telket és a fejlesz-
tésre való tekintettel épit rajta egy 16 tantermes 
elemi iskolai épületet igazgató-lakással, szolga lakás-
sal, igazgatói irodával, tanitói tanácskozó teremmel, 
szertárral és a szükséges mellékhelyiségekkel. Az 
épületet bebutorozza és iskolai czélra való örök hasz-
nálati joggal a vallás- és közokt. m. kir. miniszté-
riumnak átadja. 

2. Miután a fentebb felajánlott telek ugy köz-
ponti fekvésénél, mint terjedelménél fogva a most 
bérhelyiségben levő állami polgári leányiskola állandó 
elhelyezésére is kiválóan alkalmas lenne, egyben azt 
is magára vállalja Székelyudvarhely város, hogy meg-
felelő bérösszeg ellenében a polgári leányiskola szá 
mára alkalmas épületet emel, melyben a szükséges 
tantermeken, szertáron, igazgatói irodán, tanácskozó 
termen kivül igazgatói lakás és az elemi iskolával 
közösen használandó torna-csarnok is lesz. 

3. az Orbán Balázs-utczában (Szombatfalva), 
ennek a központtól távoleső részében az I. és Il-ik 
oszt. tanulók számára egy két tanteremmel és egy 
tanitói lakással bíró iskolaházat emel, azt felbuto-
rozza s örök használatra a vallás- és közoktatásügyi 
m. kir. minisztériumnak átadja. 

4. Az épületek és tartozékaik állandó jókarban-
tartásáról, tűzkár elleni biztosításáról, nagy szünidei 
évi tisztogatásáról, az iskolahelyiségek fűtéséről a 
város saját költségvetése terhére gondoskodik. 

5. Az állami iskolával kapcsolatos gazdasági 
ismétlő-iskola czéljaira szükséges megfelelő, bekerí-
tett területet ad. 

6. Megajánlja a város az állami elemi iskola 
czéljaira az 5%-os iskolai adót (4295 korona), 24 
koronás és 30 filléres nyugdijintézeti járulékokat. 

7. Hozzájárulás czimén megajánlja a tanítók 
mostani személyi járandóságait, fizetését és lakás-
pénz, melyeknek évi összege 5840 korona. 

8. Tekintettel arra a körülményre, hogy a vá-
ros az iskolának a fentebbiekben körvonalozott elhe-
lyezését és felszerelését csak kölcsön utján biztosit-
hatja, az intézet elhelyezéséről csak abban az eset-
ben gondoskodhatik, ha a nagymélt. vallás és köz 
oktatásügyi m. kir. minisztérium a felajánlott 5°/0 os 
iskolai adót és a tanítók megajánlott személyi járan-
dósagait a telek, épületek és berendezés költségeinek 
fedezésére felveendő kölcsön törlesztésére a törlesz-
tés tartamára a városnak visszabocsátja. 

9. Felajánlja a város a községi iskolával kap-
csolatos, tehát az állami iskolával is szerves kapcso-
latba hozandó kettős óvodáját mindenben megfelelő 
helyiségeikkel s az óvónők 1100, illetve 900 korona 
fizetésével együtt, csupáa a kifogástalanul működő 
óvónők átvételét köti ki. 

10. A községi iskolák államosítása esetén nem-
csak a fiu, hanem a leány tankötelesek oktatása is 
a leányiskolával kibúvitendö állami iskolában volna 
ellátandó. 

Mély tisztelettel kérjük Nagyméltóságodat, hogy 
hogy városunk népoktatásának államosítását a fen-
tebb felsorolt feltételek mellett elrendelni méltóz-
tassék. 

Székelyudvarhely város súlyos terhet veszen a 
vállaira, midőn erejét eddig is kimerítő anyagi áldo-
zatait az állami iskola czéljaira szükséges épületek 
s azok fentartásának költségeivel teherbírásának 
végső határáig fokozni hajlandó. Vállalkozik e terhes 
feladatra, mert szivén viseli a népoktatás ügyét és 
mert e város népoktatásának rendezése immár nem 
tür halaszfást. A tanköteles gyermekeknek több mint 
a fele a felekezeti iskolákat látogatja, mely iskolák 
immár alaptőkéiket emésztik, nagy állandó költség-
vetési hiánuyal küzdenek. A megszűnés veszélye fe-
nyegeti őket. Ezt a veszélyt a távolabbi jövőbe el-
odázni alig lehet. A megszűnő felekezeti iskolák nö-

vendékeinek oktatásáról is a városnak kell gondos-
kodni. Erre azonban a város nem képes és még ak-
kor sem lenne képes, ha 5% helyett 25—30% pót-
adót fordítana kizárólag népoktatási czélokra. 

Ebben az előrelátható esetben a város népok-
tatásáról csak nagyarányú állami segítséggel, vagy 
egészen állami költségen felállítandó iskolákkal lehet 
gondoskodni. 

Városunk a tőle telhető legnagyobb anyagi ál-
dozattal is megakarja előzni a kényszerhelyzetet  (minek 
beállása rövid idő kérdése), midőn a város népokta-
tását rendezni kívánja s ehhez Nagyméltóságodnak 
hathatós segítségét kéri. 

Tudjuk, hogy Nagyméltóságod érdeme szerint 
becsül és részesít támogatásában minden iskolát, 
tudjuk, hogy csak ott államosít, a hol az államosí-
tás nemzeti szempontból szükséges. A nemzeti szem-
pont ebben az esetben is figyelembe vételt kiván. 
Minket ugyan ebben a tiszta magyar városban nem-
zetiségi térfoglalásnak veszélye nem fenyeget, hóditó 
czélzataink sem lehetnek. Ám a meglevőnek, a biz-
tosnak megtartása szintén kiváló figyelmet érdemlő 
nemzeti szempont. Már pedig a mi hü polgárságun-
kat csak a nagyobb intelligencziát biztosító jobb nép-
oktatás fogja megtarthatni, versenyképes termelésre 
képesíteni tagjainak ugy nemzeti, mint társadalmi 
szempontból annyira fontos önálló existentiáját biz-
tosítani. 

H Í R E K . 
Székely udvar hely, decz. 8. 

A rákbetegség gyógyítható. 
• 

Rump dr. bonni egyetemi tanár azt mondja: 
Azon orvos, ki titoktartás, a törekvés tudományát 
tökéletesíteni nem reklámmal igyekezik a betegeket 
szerezni és főképp, ha jó ember, még azonkívül a 
kellő szaktudással bir, feltétlenül tekintélyes helyet 
foglal nemcsak az orvosok között, de a magasabb 
társadalmi rétegekben is. 

Ilyen orvosi gárda hivta össze Budapestre a f. 
hó 15—17-ik napjain lefolyt országos rákértekezletre 
az orvosokat, megjegyezve, hogy ezen értekezleten 
az összes minisztériumok is képviseltették magukat. 

Ezen értekezleten résztvevők tekintetbe vették 
a rák statisztikáját, annak szövettanát s gyakorlati 
életből merített oki tapasztalatokat, amikor egyhan-
gúlag megállapodtak azon, hogy felhívást bocsátanak 
ki a rákbetegség korai gyógyítására nézve. Mely fel-
hívás így szól: 

A rákbetegséget meg lehet gyógyítani, ha ko-
rán megoperálják. 

Egészségünket sokféle veszedelem fenyegeti. A 
leggonoszabbak egyike a rákbetegség. Sok ezer em-
bert pusztít ez el évente, de csak azért, mert a 
betegek nem keresik fel idejekorán az orvost, hanem 
a bajt a kezdetén semmibe sem veszik, háziszerek-
kel kuruzsolják, kenegetik, flastromozzák, avagy ége-
tik. Mindez pedig nemcsak hogy hiábavaló, hanem 
már csak azért is ártalmas, mert ezalatt telik az 
idő, a baj mindjobban belefészkeli magát a testbe 
és később már az orvos sem tudja megmenteni a 
beteget. Pedig a rákos beteget meg lehet menteni, 
ha idejekorán fordul az orvoshoz. 

A rákbetegségnek csak egy biztos orvossága 
van. Ez az operáczió. Minél korábban ismerik fel a 
rákbetegséget és minél korábban operálják meg a 
beteget, annál bizonyosabb, hogy betegségéből egé-
szen kigyógyul. Ha tehát valakinek a teste felületén 
vagy pedig a testében olyan daganata nőtt vagy pe-
dig olyan fekélye támadt, a mely rák is lehet, az 
ne vesztegesse az idejét kuruzslással, hanem azon-
nal forduljon orvoshoz és tőle kérjen tanácsot. 

A rák a test felületén néha ugy mutatkozik, 
mint egy apró csomócska, amely nem akar elmúlni, 
hanem ha lassan is, de folyton növekedik, később 
pedig sokszor ki is fekélyesedik. 

Lehet az embernek rákja a teste bármely részén. 
Keletkezhet a rák a fejen vagy az arczon bár-

hol, különösen a szemhéjakon, az orron, a fülön, 
pipás embernek pedig különösen az ajka azon helyén, 
ahol a pipát fogja. A szájban a rákos csomó vagy 
fekély a nyelven, foghuson vagy bárhol egyebütt ke-
letkezhet. 

Asszonyoknál gyakori a rák az emlőben. Itt 
mint egy csomó jelenik meg, amely eleinte nem is 
fáj, csak későbben jönnek belé nyilalások és ha so-
káig meg nem operálják, akkor később ki is feké-
lyesedik, 

A belső szervekben is megnő a rák. 
Ha valaki sokáig rekedt, ha anélkül, hogy okát 

tudná, nehezen tud nyelni, ha hosszabb idő óta gyo-
morbaja van, ha a hasa bármely részében csomót 
érez, ha a székelésnél fájdalmai vannak, az ne ke-
zelje baját hiábavaló háziszerekkel és ne menjen 
kuruzslóhoz, hanem forduljon orvoshoz és vizsgáltassa 
meg magát. 

Vannak más betegségek is, amelyek a rákhoz 
hasonló daganatokat vagy fekélyeket alkotnak és ha-

sonló tüneteket okoznak, amelyeket az imént leirtunk, 
pedig sem nem oly veszedelmasek, mint a rákbetegség, 
sem megoperálni az ilyen beteget nem kell, de biz-
tosra megismerni, hogy a betegnek csak jóindulatu 
betegsége van-e avagy pedig rákja, azt csak az orvos 
tudja 

Akiben az orvós rákbetegséget ismert fel vagy 
olyat, amelyik a rákra gyanús, az ne essék kétségbe, 
mert ha a rákot idejében felismerik és operáczióval 
jókor eltávolítják, akkor a rákbeteget meg is lehet 
gyógyítani. 

(Székelykeresztur.) Dr. Jankovich Pál. 

/  A városi tisztviselők korpótléka. 
Az általános drágaság az ország minden testü-

letét megmozdította. Először az ipari munkások, majd 
a hivatalos testületek emelték fel szavukat az élet 
rohamos drágulása ellen, mely valóban válságos hely-
zetbe sodorta a kisiparost és a középosztályt. Majd 
egyik, majd másik osztály és ennek testületei vitték 
keresztül a bér-, illetve fizetésemelést. 

Székelyudvarhely város tisztviselői ismételten 
fordultak drágasági pótlékért a képviselőtestülethez, 
amig aztán a képviselőtestület egyik közelebbről tar-
tott közgyűlésében utasította a tanácsot, hogy a kor-
pótlék szabályrendeletet készítse el és azt terjessze 
még az év folyamán a közgyűlés elé. 

E korpótlék szabályrendelet elkészült, s a tiszt-
viselőkar azt a napokban megküldi a képviselőtestü-
let tagjainak, kérvén, hogy e szabályrendelet 1907. 
évi január 1-ével való életbeléptetését megvalósítani 
szíveskedjenek. A városi tisztviselőkar, midőn ezen 
kérésével előáll, mint értesülünk a korpótlék fedezé-
séről alapról is gondoskodott, hogy annak elfogadá-
sával pótadó ne terhelje a város amúgy is megter-
helt polgárságát. 

A korpótlék szabályrendelet 2. §-a szerint ötöd-
éves korpótlékban részesitendők mindazon tisztviselő-, 
segéd-, kezelő és szolga személyzeti tagok, kik állan-
dóan és megszakítás nélkül, legalább öt év ófa, a 
város szolgálatában állanak és nyugdíj jogosultsági 
igénnyel bírnak, vagy fognak birni s a kiknek tör-
vény utján ez idő szerint fizetése és lakbér illetmé-
nye rendezve nincs. Az 5. §. szabályozza a pótlék 
nagyságát. E szerint a tisztviselőkar azon tagjai, a 
kik állásuknál fogva a képviselőtestületnek is tagjai, 
6 izben részesülnek ötödéves szo'gálati korpótlékban 
és pedig az 1., 2., 3. és 4-ik öt év után 10-10°/0, 
az 5. és 6 ik öt év után 5—5"/« ban vagyis 30 év 
után 500/o ban, a tisztviselő-, segéd-, kezelő személy-
zet többi tagjai 7 izben részesülnek ötödéves szolgá-
lati korpótlékban és pedig az 1., 2., 3-ik ötévi szol-
gálat után 10—10°/0, a 4., 5., 6. és 7-ik év után 
5—5°/0-ban vagyis 35 év után 50''/0-ban, a szolga és 
rendőrségi legénység tagjai 8 izben részesülnek ötöd-
éves szolgálatikorpótlékban és pedig az l-sőés2-ik 
öt év után 10—lOVban a 3., 4 , 5., 6., 7. és 8-ik 
öt év-után 5—5°/0-ban vagyis 40 év után 50°/„-ban. 

A pár év óta beállott nagy drágaság miatt uieg-
sulyosbodott megélhetési viszonyok folytán a városi 
tisztviselő-, segéd-, kezelő és szolgaszemélyzet a leg-
nagyobb anyagi gondokkal küzd, a mily köiü mény 
nemcsak a közügy szolgálatában való munkálkodást 
tette nehézzé, hanem ahhoz járult még az a tudat 
is, hogy bármily hosszú ideig kitartó szorgalommal 
szolgálták is a várost, a már egyszer megállapított 
csekély fizetéssel kellett maradniok éltük végéig. 

Székelyudvarhely város képviselőtestülete, meg 
vagyunk győződve, nem zárkózik el a tisztviselők 
kérésétől és kétszeresen nem azért, mivel a tiszt-
viselők kérésük megtételekor kellő fedezetet is fognak 
a közgyűlésnek bemutatni. 

Lapunk mai száma tekintettel a mai ün-
nepnapra, rendes megjeleuési idejétől eltérőleg, egy 
nappal korábban jelent meg. 

A Nőegylet teaestélye iránt, mely ma 
este lesz megtartva a Budapest-szálló termeiben, 
mondhatni megyeszerte élénk ez érdeklődés, s igy 
ez estély méltán fog a hasonló sikerdus estélyekhez 
sorakozni. A fáradhatatlan rendezőség, élén Demény 
Ferenczné r. biz. elnökuővel, a siker érdekében min-
dent megtett, s ez, valamint az a czél, melyet a 
mulatság szolgál: leszárítani sok szegénynek, árvá-
nak a leperdülő könyét — hisszük nemesen érző 
közönségünket összehozza, hogy mulatozás közben is 
adózzék nyomorban levő embertársainak. Az estély 
7 órakor kezdődik és belépti díj személyenként 1 
korona. 

Szent Antal-estély. Folyó hó 9-én, azaz 
vasárnap a róm. kath, főgimnázium nagytermében 
Szent Antal-estély lesz. Az estély műsora a követ-



50. szám Udvarhelyi Hiradó. : (5) 1906. deczember 8. 
kező: 1. Ének Szent Antalhoz. 2. Szaval Rriner 
Juliska. 3. Énekelnek : Kovács Erzsi és Sándor  Ju-
liska, kiséri Szabó Antal. 4. Felolvas Kovácsy Jenó 
tanár. 5. Hegedű kettős. 6. Szaval Ferenczy  Margit. 
7. Ének Szűz Máriához. — Elnök Soó Gá^párné; 
rendezők: Szabó Ilus és Lakatos Vilma. Az estély 
7 órakor kezdődik. Itt emiitjük meg, hogy a legkö-
zelebbi estélyen Szentiványi Károly, az ismert szó 
nok, országgyűlési képviselő tart beszédet. 

A héjjasfalvi vásár ügye. Héjjasfalva köz-
ség két országos vásárnapját miniszteri engedélylyel 
márczius 30-ról márcz. 27 és 28 ra, deczember 4-ről, 
decz. 1. és 2-ikára tette át. Ezen intézkedésről ipa-
rosunk egy része nem birt tudomással, s igy történt, 
hô y decz. 4-ikén többen lementek áruikkal Héjjas-
falvára, hol azonban a vásárnak már csak a hire 
volt meg. Iparosaink ez által igen érzékeny kárt 
szenvedtek, s ez inditott minket, hogy mielőtt azt itt 
szóvátennök, utánna nézzünk, kit terhel â felelősség 
szegény iparosaink ezen felültetéseért. A városi ipar-
hatóságnál levő iratokból kitűnik, hogy Héjjasfalva 
község jegyzője a vásárnapok áthelyezéséről értesí-
tette a városi tanácsot, hol az november hó 
2-ikán 5180 szám alatt van iktatva. Az ügy a 
nov. 6-ikán tartott tanácsülésben intéztetett el, ame-
nyiben közhirrététel végett kiadott, mely nov. 8. és 
10-ikén tényleg meg is történt — dobszó utján. Te-
hát mulasztás vádjával senkit sem lehet illetni, csu-
pán csak ezt az avult intézményt a — dobszót, mely-
nek épp ugy lejárt az ideje, mint a bakter tartásnak, 
melyet el is törölt a képviselőtestület. Egy alkalom-
mal már felvetettük, hogy a dobszó helyett hírlapok 
és táblai hirdetmény utján közölje a város polgár-
ságával közölni valóját, azonban indítványunk akkor 
nem lett előterjesztve. Most, e keserű tanulság után, 
melynek derék kisiparosaink adták meg az árát, 
újra ajánljuk a tanácsnak, hogy ez ügyben haladék-
talanul tegyen előterjesztést. 

A helybeli áll. kő- és agyagipar szak-
iskola ujabb kitüntetése. A milanói nemzet-
közi kiállitás zsűrije a szakiskolát „Grand prix'-el, 
Hargita  Nándor igazgató- és Petrányi  Miklós tanárt 
aranyéremmel, Pillich Lajos agyagipari és Gabro-
vilz Kornél kőipari műhelyvezető tanárokat ezüst-
éremmel tüntette ki. Bizonysága ez annak, hogy 
ipari szakoktatásunk arra hivatott, lelkes kezekbe 
van letéve s hogy a hazai műipar, óhajtott föllendü-
lése felé hatalmas lépésekkel haladunk. 

László Domokos ünneplése. A király az 
igazságügyminiszter előterjesztésére, mint örömmel 
jelentettük, Liszló Domokos törvényszéki bírónak 
az ítélőtáblai czimet és jelleget adományozta. László 
Domokos munkásságának ezen legfelsőbb helyről jövő 
elismeiéáe alkalmából folyó hó 4-ikén a törvényszék 
Dr. Bodolla Gábor elnök, a járásbíróság Csanády 
Zalán járásbiró és az ügyészség Bévffy  Zoltán kir. 
ügyész vezetésével délelőtt 11 órakor a kir. törvény-
szék főtárgyalási termébe sereglett, ahol megjelentek 
a törvényszék kültagjai: Steinburg  Ottó és Gyer-
tyánffy  Gábor kereskedelmi ülnökök és Dr. Mezei 
Ödön tszéki orvos és a keresztúri jbiróság vezetője 
Apáthy Gyula táblabíró is. László Domokost dolgozó 
szobájából egy küldöttség hivta meg kartársai közé 
s itt dr. Bodolla Gábor tszéki elnök lendületes sza-
vakban üdvözölte az ünnepelt férfiút, ki fi italos 
szellemi s testi erővel pillanthat vissza négy évtized 
munkájára, négy olyan évtized munkájára, mely a 
székelyudvarhelyi kir. törvényszék történetének ge-
rinczét teszi, melybe beleesnek a magyar igazság-
szolgáltatás epochális reformjai, inely időszaknak 
László Domokos mindvégig fáradhatatlan s hasznos 
szolgálatokat tevő bajnoka volt. Az üdvözlő beszédre 
elhangzó lelkes éljenzés után az ünnepelt meghatva 
köszönte meg pályatársai figyelmét. Este Sándor Ist-
ván vendéglőjében gyűltek össze kedélyes vacsorára. 
Az első pohárköszöntőt dr. Bodolla Gábor mondta 
s az ünnepeltet éltette. Utánna László Domokos, 
majd dr. Bévffy  Zoltán, dr. Mezei Ödön, dr. üar-
math Jenő s Nagy  Kálmán mondtak pohárköszöntőt. 
A társaság tagjai a legjobb hangulatban a késő éjje-
lig elmulattak. Az üdvözlés is, vacsora is házi jellegű 
volt s abban László Domokosnak a bíróságon kívül 
álló barátai és tisztelői ez okból nem vettek részt. 

A városi villamos világítás szerződésével, 
melyet, mint jeleztük a kereskedelemügyi minisztéri-
umban műszakilag felülvizsgáltak, a megyei állandó 
választmány, mely a 12-ikén tartandó közgyűlés tár-
gyait készítette elő, csütörtököu tartott ülésében 
foglalkozott, s azt a Ganz czég által most utólago-
san tett ajánlatainak figyelembe vételével jóváhagyta. 
Ezzel a város villamosvilágitási ügye hisszük el is 

dölt, mert a törvényhatósági közgyűlés az állandó 
vál sztmánynak ez ügyben leendő javaslatát vita nél-
kül fogja elfogadni. 

Iparosok fillérestélye. A „Polgári önképző 
és segélyző egylet" folyó 10-iki fillérestélyét Orbán 
Teréz, Szabó Erzsi, Horváth  Endre és Orbán Ferencz 
rendezik. Közreműködnek: Dr. Pál Ernő felolvas. 
Horváth  József monologot ad elő, Karácsony  Józefia 
szaval, Flórián  Margit és Szabó Erzsi diologot ad-
nak elő, énekel Burtos  Teréz. Ferenczy  Margit 
melodrámát szaval. 

Képviselőtestületi tag választás. Székely-
udvarhely város képviselő ostületéből az 1886. XII. 
t.-cz. 141. §-a értelmében kilépett 15 és kisorsolt 5 
tag helyének választás utján való betöltése f. hó 
3-ikán történt meg. A választás két helyen tartott 
meg. Az I. kerület választási helye a tanácsház terme 
volt, hol Dr. Damokos Andor alispán elnökölt, mig 
a II-ik kerület választói az Iparos-kör nagytermében 
szavaztak, hol Dr. Solymossy vLajos elnökölt. A vá-
lasztáson teljesen az a lista győzött, mélyít mult 
számunkban közöltünk. E szerint megválasztattak az 
I. kerületben : 1. Sándor Mózes (85 szavazattal), 2. 
Kovács Dénes (118), 3. Kovács Domokos (101), 4. 
Keszler János (128), 5. Orbán Dénes (101), 6. Sza-
kács Gyula (136), 7. Zakariás Autal (87), 8.. Molnár 
Károly (73), 9, Ferenczi János (71), 10. Tamás Al-
bert (103). Póttagok: Péter Lajos (133). Bodrogi 
István (86), Barcsay Károly (97), Rainer János (91), 
Kassay F. Dénes (83). A II. kerületben : 1. Daróczi 
Miklós (165), 2. Szebeni Antal (148), 3. Hlatki Mik-
lós (155), 4. Bálint György (145), 5 Kassay F. Gyula 
(135), 6. Szeles Dénes (128), 7. Tassaly Lajos (135), 
8. Csép Ignácz (96), 9. Szabó István (148), 10. Simó 
János (145). Póttagok: Tassaly József (123), Pa-
schek Viktor (123), Káinoki István (122), Szemlér 
Ferencz (119), Sorger Ferencz (117). 

A Szabad Lyczeum előadásai sorozatát a 
mult vasárnap kezdette meg, amidőn Dr. Solymossy 
Lajos kir. igazgató tartott érdekes előadást a villa-
mosságról. A Szabad Lyczeum ügyében, a rendező 
bizottság f. hó 6-ikán értekezletet tartott, amidőn 
határozatba ment, hogy az egyes felolvasások min-
den második csütörtökön este 5—6-ig fognak az 
áll. főreáliskola természettani előadó termében meg-
tartatni, kivéve azokat a. felolvasásokat, a melyek 
— kísérletekkel lévén kapcsolatosak, — csak nappal 
tarthatók meg. A legközelebbi felolvasás f. hó 13-án 
lesz a jelzett helyen és órában, a mikor Ember 
János tanfelügyelő a táplálkozás kérdéséről fog 
értekezni. 

Képkiállítás Székelyudvarhelyt. Ürmösi 
Sándor a „Műcsarnok" kiállításaiból előnyösen is-
mert festőművész, megyénk szülötte, e hónap köze-
pén kiállítást rendez itt Székelyudvarhelyen, itthon 
festett képeiből. A kiknek lelke fogékony a szép-
müvészetek iránt, azok nemcsak ritka élvezetben 
részesülhetnek a kiállitás megtekintése által, hanem, 
a mint halljuk, aránylag csekély árért a kiállított 
képekből vásárolhatnak is. Ez alkalommal a művész 
felolvasást is szándékozik tartani. 

A kolozsvári ügyvédi kamara Dr. Török 
Pál volt székelyudvarhelyi ügyvédet, Vízakna szék-
helylyel az ügyvédek lajtromába felvette. 

Az ipari munkások szabad lyczeuma. 
Megbecsülhetetlen, jó szolgálatot tett az ipari mun-
kások értelmi színvonalának emelése, ismereteiknek 
kiegészítése és gyarapítása tekintetében az öt czik-
luson át megtartott szabad lyczeumi előadások soro-
zata, s ezt s nemes czélt kívánja szolgálni most a 
hatodik évben megkezdett előadások csoportja is. 
Valójában felemelő, kedves látványt nyújtott az ér-
deklődésnek 220 hallgató megjelenésével, élénk figye-
lemmel való megnyilvánulása. Azt bizonyítja ez, hogy 
az előadások folytatólagos és állandó fenntartását a 
hallgató közönség óhajtja, kívánja, mert nélkülözhe-
tetlen kedves és tanulságos szellemi szorakozást, lelki 
épülést talál azokban fel. A Hymnus lelkes éneklése 
után Solymossy Endre bizottsági elnök vázolta szép 
beszédében, lelkes szavakkal a törekvés czélját, buz-
dította a közönséget, különösen az ifjúságot ez elő-
adások látogatására, megnyitva az előadások hatodik 
cziklusát. Az első előadást Burger  Arthur róm. kath. 
főgimnáziumi tanár tartotta az igriczekről. hegedő-
sökről, lantosokról. A költészet e bölcső állapotát 
kedves változatossággal, élénk szinfestéssel mutatta 
be, Midőn a hallgatóság részéről elismeréssel mon-
dunk köszönetet, nem hallgathatjuk el nyilatkozatát a 
közönségre vonatkozólag sem : „A legnagyobb örömmel 
és készseggel tartottam és tartok mindig előadást e kör-
ben, jmert nemcsak érdeklődéssel, de lekötelező figyelem-

mel is hallgatják meg az előadó minden szavát. Ez 
valóban fellelkesíti az előadót." Végezetül Koronkay 
Ferencz vezetése mellett a Szózatot énekelte el a 
hallgatók csoportja, kiknek élénk helyeslése mellett 
mondott köszönetet a szereplőknek Solymossy Endre. 
Az előadások ezután is minden vasárnap délután 2 
órakor fognak az Iparoskör nagytermében tartatni. 

A róni. kath templom belső javítás és díszítésére 
adakoztak: (XIII közlemény) Szebeny Antalné gyűjtő-ivén : 
Ilanics Milánné Fehértemplom 10 k., Brunhuber T. 4 k., 
Brunhuber Irén, Borsova Ferenczn4, Mandich I. 2—2 k., 
Mandichné, Georian I. 1—1 k. Összesen 22 k. - Flórian 
Kristófné gy.-ivén : Flórián Kristófné 10 k. — Szarka Árpádné 
gy.-ivén ; Bíarka Árpádné 6 k. — Spaller J., Spaller Józsefné 
1—1 k. öaszesen 2 k. — Gáspár Balázsné gy.-ivén: Gáspár 
Balázsné 30 k., Gáspár B. 20 k., Dániel F., Dániel K., özv. 
Farczády K. Lajoaué, Gáspár D. és neje, Madaras Á. 10—10 
k., Perczel Jánosné 3 k., Máthé 1, Illyés J. 2—2 k. igotha 
Antalné, Balázs Amália, Sterba Ö., Hoffinann F., Salati F., 
Bardocz Sándorné, Brandstadter S., Gergely I., Kiss J., Ágos-
ton K, Öív. Császár Antalné, Medgyesi J. 1—1 k., Vécsey 
Lászlóné 48 fill. Összesen 119 k. 48 üli. 5 drb gy.-iv összege 
159 k. 48 fill. I—XII. közlemény összege 10569 k. 76 fill. 
összesen 10.729 kor. 24 fill. Fogadják a nemes szivü ada-
kozók ez uton is hálás köszönetünket. Mikes János gróf, fö-
esperes-plebános, bizottsági elnök, l'aschek Viktor bizottsági 
pénztárnok. 

Városi tisztújítás. A városi tisztviselők 
hat éves mandátuma ez év végével lejár s igy a 
választás felöl Dr. Damokos Andor alispán már 
intézkedett is, amennyiben kiírta a pályázatot. A 
pályázat határideje f. hó 27 ike. A választás előre-
láthatólag 29-ikén tartatik meg. 

Kivonat a m. hiv. lapból. Sertésorbáncz 
fellépett szórványosan Betfalva közságben. — F. hó 
13—14 iki vadászat alkalmával, a köszvényesremetei 
határ Sugó nevü erdőrészéből, egy „Téríts" névre 
hallgató kan kopó kutyá a vad üzése közben el-
tévedt és vissza nem tért. A kopó feltalálója 10 
korona jutalomban részesül. A kopó leírása követ-
kező : háta fekete, hasa és lábai sárgák, orrhegye 
szürke, farka egyenes, fekete, termete törpe, úgy-
nevezett havasi kopó faj. — Hodgya községben 1 
drb szürkésszőrü juh 9 hét óta felfogatott. Fején 
fehér hold, farka fehér, a bal füle lyukasztva, 
hátulról kivéve a füléből, jobb füle be van hasítva. 

* 

x Uj Idők. Ami értékes a magyar irodalom 
műhelyéből időnként kikerül, mindezt azonmód fris-
sen megszerzi az Uj Idők. Munkatársai közt a szer-
kesztő Herczeg  Ferenczen kivül, ott találni a toll, 
a rajzon .és ecset java reprezentálóit. Regény, no-
vella, vers, társadalmi és művészeti czikk: minden, 
ami megjelenik hasábjain, az irodalmi finomság je-
gyében készül. Illusztrátiv része csupa ötlet, mindig 
szórakoztató. Nincs közérdekű esemény, amelyről 
eredeti felvételekkel ne adna számot. Aktuálitásai-
val ilymódon egy-egy hét lüktető életének illusztrált 
krónikása. Negyedévenként két eredeti regényt kezd 
s színes mülapot ad mellékletül. Ezek a tulajdonsá-
gok tették magas színvonalon álló hetilappá. Ennek 
révén kedvelt ösmerős, immár tizenkét év óta, a 
magyar uri familliák szalonjában. Ára negyedéven-
ként 4 koroua. Előfizetni bármely könyvkereskedés 
utján lehet, vagy közvetlenül a kiadónál Singer és 
Wolfnernél. (Budapest, Andrássy-ut 10.) 

x Karácsonyi és újévi ajándék-tárgyak. 
Van szerencsém b. tudomására hozni, hogy a kará-
csonyi és újévi tárgyakat hallatlan olcsón árusítom 
és mielőtt valamit vásárolna, szíveskedjék raktára-
mat megtekinteni. Külön üzletet azért nem rendez-
tem be, mert ennek külön bolti. helyisége csak az 
árut drágítja, a mit a vevő kell, hogy megfizessen. 
Tisztelettel: Szentpétery  Gergely. 

x Kitűnő kőszén jutányos árban megrendel-
hető a Vásárcsarnokot ellátó Szövetkezet helybeli 
Fiókjánál, Kossuth-utcza. 

x Tanuló lapunk nyomdájába felvétetik. 

KÖZGAZDASÁG. 
Az Udvarhelymegyei Gazdasági egye-

sület folyó hó 11-én d. e. 10 órakor a vármegyeház 
kistermében rendes ülést tart. Tárgysorozat: 1. Az 
1907-ik évi munkaterv megállapítása. 2. Az 1907-ik 
évi költségvetési előirányzat bemutatása és elfoga-
dása. 3. Az egyesületi tagok által tett azon indít-
ványok tárgyalása, melyek a közgyűlés előtt 4 nap-
pal az einökséghez írásban bejelentettek. A községek, 
gazdakörök az alapszabályok 13. §. szerint irásbeli-
leg meghatalmazott egy kiküldött által képviseltet-
hetik magukat. A közgyűlési tárgyak előkészítése 
végett a választmányi ülés ugyanott d. e. 9 órakor 
tartatik meg. 

Kiadja: Becsek D. Fia könyvnyomdája 
Telefonszám 14. 



Sz. 5244—1906. szb. 

Pályázati hirdetmény. 
Székelyszenterzsébet és Székelyaudrásfalva egye-

sült községekből alakult körbábai állás m°güresed-
vén, midőn annak szabályszerű betöltésére pályázatot 
hirdetek, felhivom az érdekelteket, hogy az eddigi 
működésűket igazoló bizonyítványaikkal felszerelt 
folyamodványaikat folyó évi deczember hó végóig 
annál is inkább adják be, mert a később beérkezett 
folyamodványok figyelembe nem vétetnek. 

Ez állással 100 korona pénzfizetés, 40 korona 
lakbér, szabályrendeletileg megállapított dijak járnak 
s ennek ellenében tartozik az illető a bábák részére 
szóló utasítást betartani. 

Székelykeresztur, 1906. nov. 20. 
Ciftlfty, főszolgabíró. 

Udvarlielyvármegye alispánjától. 

9051—1906. szám. 

Pályázati hirdetmény. 
Székelyudvarhely rendezett tanácsú vá-

ros tisztikarának megbízatása a folyó év vé-
gével lejárván, a választás utján betöltendő 
tiszti állásokra ezennel pályázatot hirdetek. 

Felhivom a pályázni óhajtókat, hogy 
1. az évi 3600 kor. törzsfizetéssel, 600 

korona lakbérilletménnyel javadalmazott pol-
gármesteri, 

2. a 2000 korona évi törzsfizetéssel, 400 
kor. évi lakbérilletménnyel javadalmazott I. 
tanácsosi, 

3. az 1600 kor. évi törzsfizetéssel, 400 
kor. évi lakbérilletménnyel javadalmazott II. 
tanácsosi, 

4. az 1000 kor. évi törzsfizetéssel, 400 
korona évi lakbérilletménnyel javadalmazott 
tiszti  ügyészi, 

5. az 1800 kor. évi törzsfizetéssel, 400 
korona évi lakbérilletménnyel javadalmazott 
pénztárnoki, 

6. az 1400 kor. évi törzsfizetéssel, 300 
korona évi lakbérilletménuyel javadalmazott 
ellenőri, 

7. az 1400 kor. évi törzsfizetéssel, 300 
korona évi lakbérilletménnyel javadalmazott 
számvevői, 

8. az 1200 kor. évi törzsfizetéssel, 300 
korona évi lakbérilletménnyel javadalmazott 
alkapitányi, 

9. az 1400 kor. évi törzsfizetéssel, 300 
korona évi lakbérilletménnyel javadalmazott 
adótiszti, 

10. a 900 kor. évi törzsfizetéssel és 200 
korona évi lakbérilletménnyel javadalmazott 
városgazdai  állások elnyerése iránti pályá-
zati kéréseiket, elméleti- és gyakorlati kép-
zettségeiket igazoló okmányaikkal felszerel-
ten, hozzám folyó évi deczember hó 27-éig 
bezárólag nyújtsák be. 

Ezen határidő eltelte után beadott pá-
lyázati kérések nem fognak figyelembe vé-
tetni. 

Székelyudvarhely, 1906. decz. 5-én 
I>r. Damokos, 

alispán 

U j d i v a t - r a k t á r ! 
Van szerencsém a nagyérdemű helyi és vidéki 

közönség szíves tudomására hozni, hogy 
B a t t h y á n y i - t é r 6 . s z . a l a t t 

— (Frölich-féle házban) — 
ú j o n n a n b e r e n d e z e t t 

női- fcKrf diVatárn-raKtárt 
nyitottam. 

Ilazai gyártmánya árakat dus választékban tar-
tok raktáron, u. m barhet, flanell, tennis, velúr, kre-
ton, voal, szatin, batiszt. delén, szőttes, oxford, további 
franczia, angol stb. ruhaszövetek és posztók, bélés, 
ruhadiszek, trikók, harisnyák, barhet szövet, berlini 
gtb. kendők, szőnyegek, paplanok, selymek stb. 

Kiváló jó minőségű férfi ingek, gallérok, valamint 
parfümök, szappanok, fogporok és paszták, bölgypo-
rok és számtalan itt fel nem sorolt áruk dus válasz-
tékban és előnyös árakon állanak a nagyérdemű kö-
zönség rendelkezésére. 

Midőn a vásárló közönséget uj üzletem megnyi-
tásáról értesitem, kérem szíves bizalmát és pártfogá-
sát, melyet én nemcsak szolid és pontos kiszolgálással, 
de olcsó áraimmal is igyekezni fogok kiérdemelni. 

Kiváló tisztelettel 
Bcliiroky Ágoston. 

Sz. 39 - 9 0 6 . képv. test. 

Árlejtési hirdetmény. 
Nagygalambfalva község ezennel pályázatot 

hirdet egy újonnan építendő községházára. 

Kikiáltási ár: 
1. Föld, kőműves és elhelyező munka 7479 

korona 52 fi'lér; 
2. Ács munka 5633 korona; 
3. Asztalos, lakatos, mázoló és üveges munka 

2084 kor. 80 fillér; 
4. Kovács munka 352 korona; 
5. Bádogos munka 540 kor. 20 fillér; 
6. Különféle munka 547 kor. 40 fillér ; 
Összesen 16.635 korona 92 fillér. 
Pályázni lehet az egyes tételek alatt kiirt 

munkákra is külön, vagy az egészre együttesen. 
Az árlejtés zárt ajánlatok utján történik. A pá-
lyázó köteles 5% készpénz vagy óvadékképes 
papirt biztosíték fejében letenni. 

Pályázat határideje: 1906. évi deczem-
ber hó 16-lk napján délelőtt 9 óra, ké-
sőbb érkezett vagy kellőleg fel nem szerelt aján-
latok figyelembe nem vétetnek. 

Árlejtésre vonatkozó terv és műszaki ira-
tok hivatalos időben megtekinthetők, Nagyga-
lambfalván az elöljáróság irodájában, Székelyud-
varhelyt pedig Kelemen György tervező építő-
mesternél Kossuth-utcza 65. sz. alatt. 

Nagygalambfalva község képviselőtestületé-
nek 1906. évi november hó 17-én tartott rend-
kívüli közgyűléséből. 

Ádáui Dénes, 
krjző. 

Csiki Lajos, 
k. bíró. 

Vásároljon kellő időben 
e g y 

„MINIMAX" 
kézi tűzoltó készüléket, azonnal hasz-

nálható s bárki által kezelhető. — 
Tűzoltó és katonai parancsnokság, magánházak, 
üzlethelyiségek, raktárak, színházak, kórházak, 
hivat ilok, iskolák, malmok, gyár és fürésztele-

pek és mindenféle intézeteknek — — 

e l k e r ü l h e t e t l e n ! 
Használatával nagy tűzveszélyek elkeiülhetők. 
mit a f. hó 17-én délután a Batthyányi-tér n 

tartott próba beigazolt. 

Főképviselet: LGOüliard JÓZSöf 
Segesvár t . 

Előjegyzéseket és megrende'éseket szívességből 
átvesz Rösler és Gábor czég. 

KONCZ ÁRMIN 
nagy öl fája 8 köbmater 
2-2 Itr. 20 ctmt. 

hosszú fából 

Tiszta 8 k ö b m é t e r 
Ráadás még 0.8 köbméter 
Lesz a 8—8 köbméter ára: 

22 forint 
1 Ds fa 2 Irt . 5 0 kr. 

Olcsóbb 20%-al. 

Sz.-udvarhelyt 
szokásos 

I nagy öl fa mérete 

1 öl = 190 cmtr. 
hosszú fából 

Tisztán 6 -8 köbméter 
Üregekkel, vastag bekötések-

kel, feldugdosassal elvész 
O S Q 8 marad 0 köbméter. 

Á r a 18 f o r i n t 
1 • 3 fa jön 3 frt. 

Drágább 20%-al. 
Ugyanígy viszonzik a meter öl fa is az itteni hossza 
öl fához. Mivel a rövidebb fa tömörebben össze-
rakható, azért az állami, megyei, törvényszék stb 
hivataloknál csak ilyeneket fogadnak el Ilyenek-

nek a megrendelését ajánlom 

K O N C Z Á R M I N . 

Tisztelettel értesitem a nagyérdemű 
közönséget, hogy 

karácsonyi és újévi 

BAZÁROM 
a legmesszebbmenő igényeknek 

megtelelő kiállítással 

P f a c z - t é r 
Szenkovits-féle üzlethelyiségben 

nyitottam meg. 

Kiváló tisztelettel DRAGOMÁN S. J. 
Ifj. Dragomán Domokos. 

~ Az Udvarhelymegyei S í 
Takarékpénztár Részvénytárs. 

Székelyudvarhelyen a fö , 
valamint a Székelykereszturi és oklánd. 

fiókintézeteinél 

elfogad betéteket 
évi 4 % kamatoztatás mellett, (a tőke-
kamatadót az intézet sajátjából fizeti). 

Kölcsönöket ad 
váltókra évi 

betáblázott kötelezvényekre évi 6 % 
kamat és lejáratonként 20 fii. díj mellett 

(ez idő szeriut.) 
B e v á l t s o r s j e g y - é» é r t é k * 

p n p i r - s z e l v é n y e k e t . 

Az igazgatóság. 

£ladó épületes beltelek! 
Kőből épült, cseréppel fedett 4 
szoba, konyhából álló lakhizzal 
és mindennemű mellék é? gaz-
dasági épületekkel ellátott külön 
udvari beltelek szabadkézből 

eladó! 
Értekezhetni: Bethlen-utcza 

83. szám álatt. 

Védjegy: „Horgony!* 

a Horgony-PainExpeller 
pótléka 

egy régjónak bizonyult háziszer, mely már több 
mint 37 év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek 
bizonyult köszvé:.ynél, csúznál és meghülések-

iálv 
nél, bedörzsölés képpen használva. 

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan 
üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" véd-
jegygyel és a Richter czégjegyzéssel ellátott do-
bozba van csomagolva. Ára üvegekben K —.80, 
K 1.40 és K 2.— és úgyszólván minden gyógy-
szertárban kapható. — Főraktár: Tijrök József 

gyógyszerésznél, Budapest. 
Dü Richter gyógyszertára az „Arany orosz lán hoz", 

Prágában. 
El isabeths t rasse 5 neu. 

Mindennapi szétküldés. 

Közsép és aazaaköröknei nagy iedvezméay 
Tiszta mangalicza 

( b a g o n e r ) 

és angol félvér hágóképes kanok 
e l a d ó k 

U í r r o n Z o l t á n finttalvi gaztl mgábnii. 


